173 Exidii Petri) BN omite. 
174 Consilium) BP omite. 
175 quod) R qui. 
176 aliquando secundum ius - ad foros) BN, BP, R omiten, ya que en el original resulta 

difícil encontrar la continuación de la glosa. La autocita se refiere a las glosas 14-16. Esta 
glosa 48 se contiene en el 1-234 y en el MS 6207 de la Biblioteca Nacional, en el MS 11-543 
de la Biblioteca del Palacio y en el MS 3301 124 de la Biblioteca Universitaria de Sevilla. 

177 Esta glosa se contiene en el MS 6197 de la Biblioteca Nacional. 
178 X.2.30.4. 
179 X.1.2.3. 

Extra, de translatione, capitulo Inter corporalia 180 et qui similem vitam cum 
alüs suscipuerit sirnilem senciatur in legibus disciplinam, Extra, de statu mo- 
nachorum, capitulo Recolentes 181 et quocumque vicium ex una radice nas- 
citur consequens est ut eadem lege tollatur, Codice, de nuptiis, lege Si liber- 
tam 182, Extra, de testibus, capitulo Fratemitatis '83. 

51. De similibus ad similia procedatur, quia non possunt omnes cau- 
sas in isto parvo libro comprehendi, sed ubi non reperitur similitudo tunc «ad 
naturalem sensum etc.», quoniam nichil lex aliud est quam ratio naturalis, 
Digesto, de bonis damnatorum, lege Cum ratio 185. 

52. Quia non possunt omnes causas singulatim aut legibus aut senatus 
consuitis comprehendi, Digesto, de legibus, lege Non possunt lS6, curn plu- 
rima sunt negocia quam vocabula, infra, in prohemio IX libri et ideo de 
similibus ad similia proceditur, Extra, de rescriptis, Inter ceteras et infra, 
de verborum significatione, capitulo Contingit 189 et in dicto prohemio iuxta 
textu per se de mente principurn esse non recurrendum ad leges in eo quod 
supplentur ab dubiis dictis foris 190. 

53. De similibus ad sirnilia procedatur quia non possunt omnes causas 
in isto parvo libro cornprehendi, sed ubi non reperitur similitudo tunc ad 
naturalem sensum etc. et leges nihil aliud sunt quod naturalis sensus seu ratio 
naturalis, ut Digesto, de bonis dampnatorum, lege Curn ratio 191. Sed hoc in 
Aragonia non habet locum, quia prohibite sunt leges romanas per reges Ara- 
gonum cum 192. 

22. ad naturalem sensum 

54. Sicut infra, de iudeis et sarracenis, capitulo 1, VI11 193. 

180 X.1.7.2. 
181 X.3.35.3. 
182 C.5.4.28. 
183 Esta glosa 50 se contiene en el MS 483 de la Biblioteca de Cataluña. 
184 Como introducción a la glosa se dice: «Idem in eodem proemio notatur ubi dicitur 

suffecerint verba que sequuntun). Cf. supra nota 95. 
185 D.48.20.7. Esta glosa 51 se contiene en el MS 13408 de la Biblioteca Nacional y se 

continúa con el texto transcrito infra nota 193. 
186 D.1.3.12. 
187 Proemio a Libro IX de Fueros de Aragón: «cum plures sint res quam vcocabular. 

Cf. A. PÉREZ MART~N,  Fori Aragonum (supra nota 31), p. 121. 
188 X. 1.3.4. 
189 Compilación de Huesca 2.17. Cf. A. PÉREZ MARTIN, Fori Aragonum (supra 

nota 31), p. 52. 
190 Esta glosa 52 se contiene en el MS P.II.3 de la Biblioteca del Real Monasterio de 

San Lorenzo de El Escorial. 
191 D.48.20.7. 
192 Continúan unas palabras ilegibles. Esta glosa 53 se contiene en el MS 1919 de la 

Biblioteca Nacional. 
193 Parece ser que se refiere a la Compilación de Huesca 7.8.1. Cf. A. PÉREZ MAR- 

T ~ N ,  Fori Aragonum (supra nota 31), p. 93. Esta glosa 54 se contiene en el MS 483 de la Bi- 
blioteca de Cataluña. 

55. Nota 1% que iure scripto taxata non sunt judicis sunt arbitrio relin- 
quendi, ut equitate pensata iudex procedat ut notatur Extra, de transactio- 
nibus, capitulo Ex parte 195. Nota ultra medium in his ver0 ubi dicit «In his 
vero, in quibus ve1 super quibus ius non invenitur expressum procedas sem- 
per in utiliorem partem declinando secundum quod personis et causis et locis 
et temporibus videris expedire)), nam ubi non est proditum ius procedere 
debet iudex equitate pensata, ut notatur Extra, de restitutione spoliatorum 
capitulo Pastoralis, in fine 1%. 

56. Quomodo hoc videatur intelligi vide observantiarum libro, non est 
in novis sed fuit repulsa a conditoribus ideo quia mala ve1 inepta. E. B. 197. 

57. Hoc per ea que supra notavi super verbo ad foros 198 non potest nec 
debet intelligi de iure scripto romanorum ut aliqui voluerunt dicere quod 
naturalis sensus intelligatur ius scriptum. E. B. '99. 

58.  Ratio et pro foro allegatur infra, de ..., capitulo 1 200 et de successio- 
nibus ab intestato, capitulo 1, libro X I w p ' ,  et infra, de pignoribus, capitulo 1 
in fine alias capitulo Si aliquis 202. Isti sunt legitimi legum interpretes, Digesto, 
de legibus, lege Si quis de intepretatione 203. Sed quid si de hiis dubitetur. Dic 
quod iudex interpretatur, Digesto, eodem, Humanum 204 ut ait et ideo, nam 
ea que iure scripto alias consuetudine aut usu taxata non sunt arbitrio judicis 
relinquitur, ut equitate pensata iudex procedat ut Extra, de rescriptis, Ex 
parte "5, cum ibi notatis, ubi dicitur in hiis verbis in quibus ius non invenitur 
expressum semper in humaniorem partem declinando secundum quod perso- 
nas et causas et loca et tempora iudicis expeditur, nam ubi non est ius prodi- 
tum procedere debet judex equitate servata, notat Extra, de restitutione spo- 
liatorum, Pastoralis 2" in fine. Nam equitas est rerum convenientia que cuncta 
equiparat et in paribus causis paria iura desiderat, que in omnibus ut forus